
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.221/13.08.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: modificare art.1 din HCL 89/28.02.2022 referitoare la aprobarea constituirii Comisiei 
Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a municipiului Slatina, a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a acesteia şi a Regulamentului de informare şi consultare a publicului 
cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism la nivelul municipiului Slatina, cu 
modificările ulterloare. 

Consiliul Local al municipiului Slatina Intrunitin şedinţa extraordinară din data de 13.08.2024. 

Având 1n vedere: 

- Referatul de propunere nr. 81111/09.08.2024 al Direcţiei Arhitect Şef - Serviciul Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului. 
- Iniţiativa primarului municipiului Slatina prin Referatul de aprobare nr.81115/09.08.2024 la proiectul de 

hotărke; 
- Raportul de specialitate nr. 81121/09.08.2024 Intocmit de către Serviciul Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului; 
- HCL 89/28.02.2022 referitoare la aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de Amenajarea a Teritoriului şi 

Urbanism a municipiului Slatina, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a 
Regulamentului de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor 
de urbanism la nivelul municipiului Slatina 

- HCL 177/30.06.2023 privind modificare art.1 din HCL 89/28.02.2022 referitoare la aprobarea constituirii 
Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a municipiului Slatina şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a acesteia şi a Regulamentului de informare şi consultare a publicului cu privire 
la elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism la nivelul municipiului Slatina. 

- H.C.L nr. 189/16.07.2024 referitoare la: alegere viceprimari ai municipiului Slatina si stabilirea calităţii 

de Inlocuitor de drept al primarului ; 
- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind nonnele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative - republicată, cu modificarile i completarile ulterioare; 
- Legea nr. 350/2001 privind Amenajarea Teritoriului şi Urbanismul, art. 37, alin. (1), alin. (2), alin. (3), 

alin.(4); 
- Ordinul 2701/2010 pentru aprobarea metodologiei de informare si consultare a publicului cu privire la 

elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajarea teritoriului si urbanism 
- Avizul favorabil al Comisiei pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism din cadrul Consiliului Local al 

municipiului Slatina; 
in temeiul art.129, alin.(14), coroborat cu art. 139, alin.(1), alin. (3), lit. e), din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se modifică art.1 din HCL 89/28.02.2022 privind constituirea Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism 1n municipiul Slatina şi care va avea următoarea componenţă: 



1.Preşedinte: Viceprimar: Laura GIURA 

2.Vicepreşedinte:Viceprimar: Viorel ROGOJINARU 

3.Secretar: Arhitect Şef: Ileana Luiza MANDEA 

Membrii : 
4.Direcţia Arhitect Şef: Sef serviciu : Birin Adrian Ciprian. 

5.Serviciul Urmărire Lucrări Publice: Sef serviciu Pătrăşcoiu Cristiana. 

6.Direcţia Administrare Patrimoniu: Consilier superior Iscru Ilenuş-Iulian. 

7.Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminat Public: Inspector de Specialitate Badea Alexandru, 

supleant Inspector Catană Cătălin. 

8.Compania de Apă OLT: Inginer Raţă Florea, supleant inginer Şef Serviciu Tehnic Smarandache 

Cristian Doru. 
9.Distribuţie Energie Oltenia : Inginer Ilie Vasile, supleant Inginer Paraschiv Iulian. 

10.Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt: membru specialist Nicolae Dumitra, supleant membru 

specialist Toloş Ionel. 
11.Inspectoratu1 pentru Situatii de Urgentă - Matei Basarab: Locotenent Ciuchete Ilie, supleant 

Sublocotenent Segărceanu Alin. 
12.0rdinul Arhitectilor din România: Arhitect Preda Tiberiu Iulian, supleant Arhitect Constantin 

Ionuţ. 
13.Registrul Urbaniştilor din România: Arhitect specialist RUR Mitrache Severică, supleant Arhitect 

specialist RUR Ionescu Aurel. 
14.Direcţia Silvică Olt: Inginer Coteţ Adriel. 

15.Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt: Inginer Deaconu Cristina, supleant Inginer Năstasie Narcis. 

16. Consiliul Judetean Olt; Arhitect Sef al Judetului Olt, Cristina Creola Ghidanac. 

17.Direcţia Judeţeană pentru Cultură Olt: consilier superior Comănescu Laurenţiu Florin, supleant 

inspector superior Nicolae Alexandru. 
18.Directia de Sănătate Publică Judeţeană Olt: Medic primar Medicina Muncii dr.Mateica Maria 

Magdalena, supleant Medic Primar Igienă dr.Ispas Carmen Alina. 

19.Poliţia municipiului Slatina-Biroul Rutier: Subcomisar de poliţie Covaciu Adrian, supleant 

Comisar de poliţie Duiuleasa Valentin. 

20.RCS&RDS: Director Popescu Ciprian, supleant Inginer Căpăţână Daniel. 

21.Distrigaz Sud Reţele Slatina: inginer Protopopescu Claudiu Mihai, supleant Inginer Smărăndescu 

Petrică. 

22.Directia pentru Agricultură Judeţeană OLT: membru Vasiloaica Jan Ioan, supleant membru 

Gheorghe Ion Sorin. 
23.Secţia Drumuri Nationale Slatina: Inginer Haloiu Gabriela, supleant Inginer Duţescu Daniel. 

Secretariatul Comisiei: 
1. Irina SEGĂRCEANU 
2.Gabriel MIHMLESCU 



Art. II - Rămân neschimbate celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr.89/28.02.2023. 

Art. III - La data adoptării prezentei hotărâri işi Incetează aplicabilitatea prevederile HCL nr. 
177/30.06.2023. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
• Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
• Primarului municipiului Slatina; 
• Direcţiei Arhitect Sef; 
• Persoanelor nominalizate la art.1 

/
7 

, 
(Preşedinte de'Odinţă 

Bodan - A1exanru POPISTAS 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiul • latina 
Mihai - Ion ID A 

Hotărărea a fost adoptată cu 16 voturi „PENTRU". 
16 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

19 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


